Eundi verbum in Infinitivo positum saepe cum alio eiusdem
notionis verbo finito consociatur:

Itin. 50: appulit ire. 79: ire contendit. 104: petere con-
tendit. 106: ire festinat. 45: ire festinat⁷⁰⁾. Iul. Val. I., 48.
III., 42 et 89: ire contendit. II., 28 et III., 26: ire tendit. I., 36:
obviam pergere festinabant. III., 69: ad Amazonas ire festinat.

Laudandi verbum cum Genitivo coniunctum est Itin. 81:
iustitiae laudati et Iul. Val. I., 18 (Muell.) laudatumque studii filium.
II., 9: (Muell.) laudatum fidei ac fortitudinis.

Puniendi verba item Genitivum secum habent. cf.:

Itin. 92: puniri abiurationis. 93: immodestae fortitudinis
verberatur. 78: increpitum perfidia servilis. Iul. Val. II., 7:
qui vos — ulcisci recordiae potuisset.

Singula verba alibi raro usurpata Itin. Auctor et Iul. Valerius
frequentant, velut:

obviare i. e. obstare, resistere: Itin. 39, 62, 63, 67, 85.
Iul. Val. I., 38, 40, 48, 49, 52. II., 9, 10. — Idem valet quod
obviam ire ap. Iul. Val. III., 6, 56, 69.

militare sicut graecum ὄργανεύειν sive ὄργανεύεσθαι ἐπι-
vel εἰς τίνα adhibetur Itin. 6 per Hispanias militatuero. 16: per
que Euxinum militans. Iul. Val. II., 7: ad evertendas Athenas
m. II., 9: in illa — milia m. III., 7: in vos. III., 46: in Aegyp-
tum. III., 70: in nos.

subiugare Itin. 74, 103. Iul. Val. I., 11 (Muell.) I., 15
(Muell.) 39. III., 37.

oppetere absolute dictum est Itin. 98. et Iul. Val. I.,
55, 62.

praeoptare Itin. 96. Iul. Val. II., 14, 12.

vacuare Itin. 85. Iul. Val. III., 90.

audere verbi movendi vice fungitur Itin. 14: quo audendum.
75: in Caucasum. 80: ulterius. Iul. Val. III., 46: si quis hue
audeat. III., 70: in quaque dubia ausuros.

consulendi usus similis satis est in talibus: Itin. 67 dif-
ficultati. 64: refectioni. Iul. Val. I., 53: properantiae. II., 15
(Muell.): redditui. ibid: fugae. III., 32: recepti. III., 35: redditui.

Insolentissime ab utroque dictum est „poculum stringere“
pro „poculum exhaustire“ Itin. 30. 118 et Iul. Val. II., 15 (Muell.).

Aliis omissione proferam nonnulla Substantiva ab Itin. Auctore
et Iul. Valerio recepta ex usu deteriore, velut

affectus (Plur.) i. e. cognati: Itin. 35, 57, 101. [cf. Itin.
39: affectiones.] Iul. Val. II., 9 (Muell.) II., 19 (Muell.) III., 51.
satellitium Itin. 72. Iul. Val. I., 10.

parilitas Itin. 3 et 8. Iul. Val. II., 16 (Muell.)

incentivum Itin. c. 3 (vid. Haas. Miscell. II., 6. p. 21.)
Iul. Val. I., 13, 41. III., 7. II., 9 (Muell.)

proceritudo Itin. 112 [et 120]. Iul. Val. III., 57.

⁷⁰⁾ In editionibus est „ire destinat“ quod erat corrigendum.

machinamentum Itin. 42, 47. Iul. Val. I., 1 (Muell.)
index i. e. indicium Itin. 97: laboris atque sudoris index.
Iul. Val. III., 8 temeritatis index.

gloriae (Plur.) Itin. 8. Iul. Val. II., 14.

bellum pro „proelium“ Itin. 62, 63, 64, 111, 118. [cf. cap. 63 „bellare“ pro „pugnare“, sicut ap. Iul. Val. III., 11, 13 saepius.] Iul. Val. I., 3. II., 15. III., 10.

finis est feminini generis Itin. 103 et Iul. Val. III., 42. cf. praeterea Itin. 52 „noctis e medio“ et „in noctis medium“ cum Iul. Val. III., 51: noctis obscuro.

congrega Itin. 19 et Iul. Val. I., 34 (in carmine).

Neutrum pronominis demonstrativi „id“ cum Genitivo Substantivorum coniunctum saepe ponitur:

Itip. 91 id paenitundinis. 58: id — peditum cf. 2 vid. p. 112 in. Iul. Val. I., 20: id loci. 17; 26: id portentii. II., 22: id animi. II., 17 (Muell.) id consilii. II., 44: id voti. III., 49: id horae. III., 87: id monstri.

Adverbium „transitorie“ Itin. 26. respondet adiectivo transitorius ap. Iul. Val. III., 26, quod Muell. praetulit Maii scripturae „transcursorius.“ nescio an cod. Paris. auctoritate permotus. —

Denique habent Itin. Auct. et Iul. Val. nunnulla „ἄπαξ εἰρηνικά,“ quae dicuntur, communia, velut

perviare Itin. 104 et. 78, ubi cod. exhibet „perianas,“ quod Letronnius recte correxit in „pervians.“ Iul. Val. II., 15 (Muell.). cf. Adiectivum „perviabilis“ ap. Iul. Val. II., 16 (Muell.).

tuberascens Itin. 14. extuberaseens Iul. Val. I., 29.

Unimammiae Amazones vocantur Itin. 96 et Iul. Val. III., 82. fortasse ex Plantii imitatione (cf. Plaut. Curc. 3, 75). Iam a Titano Amazonas „Unimammias dictas esse testantur Serv. ad Aen. XI, 621 et Isidor. orig. IX, 2, 64. cf. Haas. ad Greg. Turon. de curs.stell. p. 37. Multimammia vero appellatio Dianaec apud Ephesios cultae est ap. Hieron. prooem. ep. Paul. ad Ephes. cf. Minuc. Felic. Oct. 21. Vid. Funcc. de veget. I. I. sen. p. 1161.

Graeciae. Plural. Itin. 96. Iul. Val. III., 5.

dinoscibilis legitur Itin. 50, dinoscentia vero ap. Iul. Val. I., 21. et II., 13 (Muell.); dinoscere Iul. Val. I., 30. coniectator Itin. 49 et Iul. Val. I., 57.

gradibilis Itin. 75 et Iul. Val. II., 14 (Muell.) secund. cod. Vatic. Muell. vero scrib. gradabilis.

Fortasse etiam viabundus, quod est ap. Iul. Val. III., 54 (cod. quidem uthabundus), in Itin. 57 restituendum est pro „visabundus; cf. infra.

Haec sufficient ad concentum quendam inter Itin. Auctorem et Iulium Valerium in scribendo comprobandum. Quinimo sufficerent

paene, si quis eundem esse, qui Itinerarium latine scripsit et qui Pseudo-Callisthenem in linguam latinam transtulit, demonstrare vellet, modo aliquot historicis ut ita dicam argumentis praeterea instructus esset. Quae quidem quoniama nunc nos plane deficit, nisi nimis audacter agere velimus, id tantummodo obtinere licet: eadem fere aetate illos floruisse, siquidem ex latinitate aliquid recte colligitur. Indicia sane existant nonnulla, quae illam priorem de Itin. Auctore et Iulio Valerio sententiam confirmare videri possint (vid. Ang. Mai. praef. ad Itin. XVIII. sq.); sed revera nullius momenti esse bene exposuisse Maius mihi videtur. Ceteroquin quod Carolus Cangius gloss. med. et inf. graec. ἡβεῖληνος dicit: Aesopus eiusdem Callisthenis interpres, qui et versionem suam Constantio Constantini M. dicebat sqq. id procul dubio depromsit ex cod. Parisiensi 8155 a Car. Muell. Ps. Call. introd. p. VIII. not. 9. memorato, cui titulus est hic: „Callisthenes de origine, vita et rebus gestis Alexandri M., latina, ut puto, redditus ab Aesopo, qui versionem suam Constantino⁷¹ Constantini M. filio dedicavit.“ Error enim de Aesopo idem est, sicut verba fere eadem. Iulium Valerium autem translationem suam Constantio dedicasse, nusquam praeter hunc locum traditur, neque dubium est, quin ita sit ortum illud mendum, ut Maius I. l. explicavit. Quare nisi firmiora documenta afferi potuerint, illud in medio relinquendum erit, praesertim quum in ipsa latinitate, licet apud utrumque insignem similitudinem prodat, tamen insint quae differant. Quum enim de Itinerarii Auctore fere dici possit, quod Salmasius de Ammiano Marcellino praef. de Hellenist. p. 39 dixit: „Quis phrases unquam usurpat diores, inconciiniores ac rusticiores? ut homo graecus et militaris, qui voces tantum latinas teneret, quomodo collocandae essent nesciret, prorsus loquitur,“ Iulii Valerii oratio quamvis et ipsa saepe eandem ob causam vituperanda, tamen pressior est et rotundior „atque rhetoricum quiddam spirat in iis maxime conspicuum quae circa epistolas sunt et orationes,“ ut recte iudicavit Muell. introd. p. XXVI. cf. Mai. Iul. Val. praef. cap. II. p. 92. Praeterea singula quoque verba et structurae Itinerarii aliena sunt ab Iulio Valerio et Iulii Valerii ab Itinerario. Multa porro sunt „ἄπαξ λεγόμενα“ alteri solum, non utriusque usurpata. cf. indices a Maio compos.). Neque in verbis pluribus coniungendis inter se et construendis semper eadem ratio conspicua est. Exempli gratia in Itinerario c. 35. 59. 63. dicitur „in terga vertere“ vel convertere pro „fugere,“ apud Iul. Val. non item. Deinde Accusativus graecus, quem dicunt, non tam Iulio Valerio quam Itin. Auctori usitatius est, in primis in verbis vulnerandi (cf. 47: humerum. 80: crus. 83: caput. 105; humerum), neque tali insolentia Ablativi absoluti ap.

⁷¹) Ita ap. Muell. Sed in cod. videtur esse „Constantio“, id quod ex Cangiis verbis appetat.

Iul. Val. adhibentur, quali in Itinerario (cf. 85. 105. 107.) Iam vero particula autem, quae in Itin. ne semel quidem occurrit, admodum saepe ap. Iul. Val. posita reperitur (vid. I, 3. 13. 19. 22. 27. 29. 53. 55. II, 11. 22. III, 33. 86. 93. 94. 95. 96. 97. 98.), quamquam suspiceris eam immerito etiam his locis illataam, quam supra p. 36. paene totiens a Maio falso collocatam animadvertis, quotiens particula tamen occurrebat. Tum pronomen quicunque, semper ab Itin. Auctore fastiditum, in usu est ap. Iul. Val. cf. I, 15 (Muell.). I, 2. 9. 34. 67. II, 19. II, 15 (Muell.). 16. 17. 18 (Muell.). II, 39. III, 37. 69. 70. 71. 72. 77. 88. [in Itin. c. 30. ex cf. utcunque], et si quae id genus alia sunt.

Qua de causa cavendum est ne ulterius conjectando progrediamur, quam per ipsa argumenta, quae nobis praesto sunt, permissum est. Hoc vero sine dubitatione tenuerim, quod Itin. Auctorem et Iulium Valerium eadem fere aetate scripsisse contendit. Itin. Auctorem autem dico, qui Itinerarium latine scripsit quale nunc habemus. Iam quum Itinerarium Imperatori Constantio dedicatum esse constet, sequi videtur ut Iulius Valerius circa eiusdem Imperatoris tempora vixerit, uti Maio et Weismanno videbatur. At quominus in hac sententia acquiescamus, obstant haud levia argumenta in ipso utrinque scribendi genere posita, quibus quamquam dubitationes de Iulii Valerii aetate, iam paene sublateae, renovantur et augentur, tamen id effici videtur, ut aliquid novi de Itinerario assequamur, quod ad veram eius originem cognoscendam proxime nos adducat. Cuiusnam igitur generis sint illa argumenta iam videamus.

II.

Quarto Christiani aevi saeculo ne latinitatem vel Itinerarii vel Iulii Valerii tribuamus impedimento est, quod usus singulorum verborum, imprimis particularum saepe talis est, qui ab illo tempore plane abhorreat deterioreisque nescio quam aetatem vehementer resipiat, velut usus particulae enim, cuius exempla supra p. 37. sq. posui collecta. Collocatur quidem ea partic. etiam apud Plautum, Terentium, Lucretium ab initio sententiae (cf. lex. Forcell), sed ita tantummodo, ut vim suam explicandi retineat, numquam, ut novas illas significaciones particul. vero et sed sibi vindicet. Eae quo tempore fuerint natae, non habeo quod dicam, sed videntur non ita longe abesse a Gregor. Turonensis aetate, qui similiter partic. nam usurpavit (cf. Haas. Greg. T. ed. de curs. stell. p. 32) scilicet pro vero, cuius usus nonnulla exempla existant in „Orestis tragoeida“ (v. 938. 380. 435. 510.), de qua nuper V. Ill. Haasius luculentissime disseruit Miscell. lib. III., cap. 8. cf. ibid. p. 36. Unde vero alteram consuetudinem enim pro sed ponendi quodammodo confirmem, non est exemplum in promptu talibus simile, qualia sunt:

Itin. 65: incolae cultu nil tristi, enim lacticiae simulamento. et Iul. Val. I, 37: „non seniorem enim iuniorem;“ alia cf. p. 37. Mihi quidem tam insignes significationum mutationes quarto saeculo inferiori tempori tribuenda evidenter.

Idem cadit in particulam enim vero ea, qua hic, vi vix unquam apud veteres usurpatum; vid. supra p. 38 sq. cf. Hand. Tursell. II, p. 404 sqq. Reisig. schol. § 260. — Quid quod particula vel copulandi causa ut et apud vetustiores perraro aut numquam adhibetur (cf. lex. Forc.), saepius vero apud sequioris aetatis scriptores: Sidon. ep. 4. 20. Gregor. Turon. de curs. stell. 37. 60. 64. hist. Franc. V. 34. p. 242 A de glor. mart. I, 17, saepius, vid. Haas. ed. Greg. Tur. p. 49, et qui ibi citatur C. Barth. ad Paulinum Petrocor. p. 19. 56. 179. et al. Etiam in „Orestis tragoeida“ exempla existant, vers. 38. 271. 361. sqq. vid. Haas. Miscell. phil. lib. III. p. 36 et Funcc. de inert. ac decrep. sen. t. I. p. 725.

Definde particula tamen apud veteres minus narrationi conti-
nuandae inservit, quam adversando vel restringendo, quum in Itiner.
et Jul. Val. saepissime illam graecae partic. δέ vim accipiat. vid.
supra p. 36.

Neque praepositiones novae illae una cum Ablat. et merito
cum Genitivo coniunctae (cf. p. 35 et 36) saeculo quarto iam in
usu fuisse videntur, sed posteriorē demum tempore usurpatae fue-
rint, quamquam nulla exempla mihi ad manum sunt, quibus id probem.
Una fere respondet v. simul, quae praepositionis instar est
iam apud Horat. Sat. 1, 10, 84, Tacit. Ann. 4, 55; 3, 64; 6, 9,
alias (cf. lex. Forcell.) merito autem similiter posita atque vetu-
stior illa gratia.

Peculiaris est etiam usus praepositionis in cum Ablativis no-
minum numeralium compositae (cf. infra et supra p. 35), cuius
exempla similia ex quarti saeculi et prioris temporis scriptoribus
aegre afferas. Nam quod est ap. Liv. I, 43, 5 (cf. Hand. Turs.
III, p. 343): „tertiae classis in quinquaginta millium censum esse
voluit,“ id satis ab illis differre ipse vides.

Posterioris aetatis documentum etiam est quod particula pro
Acc. et Inf. posita, non quidem in Itinerario, sed saepius ap. Jul.
Valerium; cf. II, 34: satis adserentibus internuntiis, quod si Darius
fugiens portas Caspias intravisset, inefficacem illam insecuritionem
Alexander laboraret. III, 1: duces eius conloquia conferebant, quod
sibi satis esse deberet usque ad Persas proeliis laborasse. III, 41:
perterritus tandem eiusmodi esse responsum arboris fert: quod enim
... urquerentur: eamque mortem — fore. III, 81: fama de
Hercule sic loquente, quod hasce metas ... fixerit Deus ille. cf. I,
4 (Muell.): „Recordor, inquit, oracula illius, quod — accepimus,
quod oporteret me reginae vera praedicere.“ — ibid.: „nam
multa fama est quod ... velit in alteram transmigrare (Ps. Call.

„*φημένο γὰρ . . . ὅτι . . . ταῦτην ἀποβάλλεται.*). II, 12 (Muell.). „Fama est te coacto exercitu ad proelium tendere, profecto nescientem quod — Alexander — contempserit. I, 39 (Mai.): oraculi eiusdem memores, quo docerentur, quod, si rex — transvisset, fortuna lapsum tunc oppido minaretur.

Idem particulae quod usus observatus etiam est in „Orestis tragodia“ ab Haas. Miscell. lib. III, p. 36. Cf. practerea Reisig. schol. § 331 et adn. 506.

Inusitata deinde est structura verbi „irruere“ cum nudo Accusativo coniuncti nulla praepositione apposita, (vid. supra p. 42), sicut verborum *pergere* (Itin. 66. Uxios pergit. Iul. Val. I, 42. Syriam pergens), *confluere* (Itin. 115 quam sc. civitatem multi confugerant), *venire* (Itin. 109 et 113. cf. Virg. Aen. 2, 742) *excurrere* (Itin. 71; Mardos excurrit; Arr. Ill, 24, 1: *προῆγεν εἰς Μάρδον*), quae omnia poetice tanquam dicta carentis et infimae latinitatis mihi esse videntur. Neque melioris notae est verbum *obviare* imprimis usitatum Macrobi. Somn. Scip. I, 6 et 12. Sax. 7, 5. Oros. 4, 23 extr. Hieronym. ep. VI. Claudian. Mamert. I, 22. cf. Veg. Mil. 3, 4. cod. Theodos. 12, 1, 161. Vid. Cellar. de barbarism. p. 164. et Funcc. de veg. lat. ling. sen. p. 1213. Omni vero etiam posteriorum scriptorum auctoritate carere videtur verbum militare sic usurpatum ut Itin. c. 6. per Hispanias m., 16 per Euxinum militans, (cf. supr. p. 43). Nec est cur frequentissimum usum pronominis quisque pro quicunque positi (cf. supra p. 40) in extrema latinitatis tempora non reiciamus, tametsi dudum apud Plautum neconon Livium eadem significacione adhibitum est. In usum enim revocatur ab Ausonio, Sidonio aliis; cf. Dederich. Gloss. Dict. Cret. II, 14. et Funcc. de inert. ac deer. sen. I. I. p. 707. Idem quadrat in verbum rependare (cf. supra p. 34.) obsoletum illud diutissimeque repudiatum, quod frequentationi redditur a Iuvenco (de evang. hist. Luc. I, 2., Matth. c. 26.) Ammiano (17, 4 et 24, 17). Imp. Honor. et Theodos. leg. XI. Cod. de Cohortal. cf. Cellar. de barb. p. 168. Funcc. de veg. I. I. sen. p. 1156. Omnino enim deerepitae latinitatis scriptores plerique affectabant locutiones priscas et obliuione obrutas, sive poetarum antiquorum, Naevii, Plauti, Ennii, Lucilii, Lucretii, ceterorum amantes, sive in rhetorum scholis ad eorum libros lecitandos et imitandos instituti. Quatenus vero id fecerint, cernitur in „Incerti auctoris versuum de figuris“ libello, de quo vid. V. Ill. Haasii commentationem in „Allgemeine Litteratur-Zeitung“ 1844, Nr. 218, et eluet etiam ex multis Itinerarii et Iulii Valerii archaismis, quorum plurimi etiam aliis posteriorum saeculorum scriptoribus sunt proprii, velut